PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

~
r)

INDICAÇÃO

~

C

N.°  .~ ~l(✓  /2026 N
 N

O
F-
C.,'

Q
CD

~
m

Q
N
~ o U)
w
O

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia ao
Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de VIABILIZAR A ADEQUAÇÃO DO Q

ESTACIONAMENTO DA UBS "JOSÉ FRANCISCO PEREIRA", MEDIANTE A INSTALAÇÃO DE COBERTURA,
VISANDO PROPORCIONAR MAIOR CONFORTO, SEGURANÇA E PROTEÇÃO AOS PACIENTES E N
SERVIDORES DA UNIDADE DE SAÚDE. M

~ò
JUSTIFICATIVA

N

A presente reapresentação da Indicação n° 089, de 20 de junho de 2024, se faz necessária diante da ó
permanência da demanda e da relevância da medida para a melhoria das condições de atendimento na UBS N
"José Francisco Pereira". '

Atualmente, o estacionamento da unidade não dispõe de cobertura, o que expõe pacientes, acompanhantes o
e servidores às ações do tempo, como sol intenso e chuvas, causando desconforto e transtornos, especialmente á
a idosos, gestantes, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

A instalação de cobertura no local proporcionará maior comodidade, proteção e dignidade aos munícipes que m
utilizam os serviços de saúde, além de melhores condições de trabalho aos profissionais da unidade.

Dessa forma, considerando o interesse público e a necessidade de oferecer um atendimento cada vez mais á
humanizado e adequado à população, justifica-se a reapresentação da presente indicação para que sejam ó
adotadas as providências cabíveis.

>
Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 26 de fevereiro de 2026

Q
O
w

Leudeiane da Silva Lopes Silmara de Souza Braga Tereza de Jesus da Silva Sousa Z
Vereadora - Podemos Vereadora - PP Vereadora - PSDB

Q
W
o
W
J

O
a
m r
c
C,
E
Ta

r

Ì
SC58áo CbIY~Q~11ç
De O.. 2 / 03 I2.fl 6 y y

PROTOCC+Lá UERAL co

,~   ... . .

 iC o 2 6
_ _ o

3wl Lç istauvo Juructp .s
Santa €%ita tio urdo-MS

~
o .(5 Q
.o
V

o ..
C
C,

E
Página 1 de 1

U
O
o